
 

K. VALDEMĀRA IELA 2A, RĪGA, LV-1050, LATVIJA. TĀLRUNIS +371 67022300, E-PASTS INFO@BANK.LV, WWW.BANK.LV 
 

Projekts (1. variants) 

2024. gada . Noteikumi Nr. [____] 

Rīgā 

Grozījumi Latvijas Bankas 2018. gada 18. janvāra noteikumos Nr. 160 "Kredītu 

reģistra noteikumi" 

Izdoti saskaņā ar 

Kredītu reģistra likuma 

10., 13., 17. pantu, 

24. panta otro daļu un piektās daļas 1. punktu, 

31. panta ceturto daļu, 38. panta piekto daļu, 

 39. panta ceturto daļu un 40. panta trešo daļu 

1. Izdarīt Latvijas Bankas 2018. gada 18. janvāra noteikumos Nr. 160 "Kredītu reģistra 

noteikumi" (Latvijas Vēstnesis, 2018, Nr. 17 un Nr. 144; 2019, Nr. 64; 2020, Nr. 16 un 

Nr. 82; 2021, Nr. 58, Nr. 81 un Nr. 187; 2022, Nr. 63; 2023, Nr. 32 un Nr. 248; 2024, 

Nr. 137) šādus grozījumus: 

1.1. papildināt 6.13. un 7.13. apakšpunktu pirms vārda "statuss" ar vārdu "personas"; 

 

1.2. papildināt noteikumus ar 8.2.1 apakšpunktu šādā redakcijā: 

"8.2.1 nekustamā īpašuma finansējuma izmantošanas galvenais nolūks;"; 

1.3. izteikt 8.11. apakšpunktu šādā redakcijā:  

"8.11. klientu skaits, kuri par klienta saistībām atbild vispārējā kārtībā;"; 

 

1.4. papildināt noteikumus ar 8.11.1 un 8.11.2 apakšpunktu šādā redakcijā: 

"8.11.1 klientu skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā uzņēmušies pilnu atbildību 

par klienta saistībām; 

8.11.2 klientu skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā ierobežotā apmērā atbild par 

klienta saistībām;"; 

1.5. izteikt 8.12. apakšpunktu šādā redakcijā: 

"8.12. klienta galvinieku skaits, kuri galvojumu par klienta saistībām ir snieguši vispārējā 

kārtībā;"; 

1.6. papildināt noteikumus ar 8.12.1 un 8.12.2 apakšpunktu šādā redakcijā: 

"8.12.1 klienta galvinieku skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā uzņēmušies pilnu 

atbildību par klienta galvinieka saistībām; 

8.12.2 klienta galvinieku skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā ierobežotā apmērā 

atbild par klienta galvinieka saistībām;"; 

1.7. papildināt noteikumus ar 9.2.1 apakšpunktu šādā redakcijā: 



2 

"9.2.1 nekustamā īpašuma finansējuma izmantošanas galvenais nolūks;"; 

1.8. izteikt 9.12. apakšpunktu šādā redakcijā:  

"9.12. klientu skaits, kuri par klienta saistībām atbild vispārējā kārtībā;"; 

 

1.9. papildināt noteikumus ar 9.12.1 un 9.12.2 apakšpunktu šādā redakcijā: 

"9.12.1 klientu skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā uzņēmušies pilnu atbildību 

par klienta saistībām; 

9.12.2 klientu skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā ierobežotā apmērā atbild par 

klienta saistībām;"; 

1.10. izteikt 9.13. apakšpunktu šādā redakcijā: 

"9.13. klienta galvinieku skaits, kuri galvojumu par klienta saistībām ir snieguši vispārējā 

kārtībā;"; 

1.11. papildināt noteikumus ar 9.13.1 un 9.13.2 apakšpunktu šādā redakcijā: 

"9.13.1 klienta galvinieku skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā uzņēmušies pilnu 

atbildību par klienta galvinieka saistībām; 

9.13.2 klienta galvinieku skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā ierobežotā apmērā 

atbild par klienta galvinieka saistībām;"; 

1.12. papildināt noteikumus ar 10.2.3 apakšpunktu: 

"10.2.3 norāde par finansējumu videi draudzīgiem pasākumiem;"; 

 

1.13. papildināt noteikumus ar 12.1.10.1 un 12.1.10.2 apakšpunktu šādā redakcijā: 

"12.1.10.1 parāda apkalpošanas izdevumu attiecība pret ienākumiem klienta saistību 

rašanās brīdī; 

12.1.10.2 parāda attiecība pret gada ienākumiem klienta saistību rašanās brīdī;"; 

1.14. papildināt 12.3.36. apakšpunktu aiz vārda "varbūtība" ar iekavām un vārdiem 

"(atbilstoši IRB pieejai)"; 

1.15. papildināt noteikumus ar 12.3.38.1 apakšpunktu šādā redakcijā: 

"12.3.38.1 klienta saistību nepildīšanas varbūtība (atbilstoši SFPS);"; 

1.16. izteikt 3.2.13. apakšnodaļu šādā redakcijā: 

"3.2.13. Personas statuss 

 

58. Reģistrā iekļauj ziņu "Personas statuss", norādot, vai persona ir klients vai klienta 

galvinieks. Ja persona atbildību par klienta vai klienta galvinieka saistībām uzņēmusies 

mantojuma pieņemšanas rezultātā, tad atkarībā no tā, vai šo atbildību persona uzņēmusies 

pilnā vai ar mantojuma masu ierobežotā apmērā, iekļaujot reģistrā ziņu "Personas 

statuss", attiecīgi norāda šīs personas statusu, kas atspoguļo arī tās atbildības apmēru. 

 

58.1 Iekļaujot reģistrā ziņu "Personas statuss", norāda personas statusu saskaņā ar 

"Personas statusu kodu sarakstu" (1.1 pielikums)."; 

 

1.17. papildināt noteikumus ar 3.3.2.1 apakšnodaļu šādā redakcijā: 

"3.3.2.1 Nekustamā īpašuma finansējuma izmantošanas galvenais nolūks 

69.1 Ziņu "Nekustamā īpašuma finansējuma izmantošanas galvenais nolūks" reģistrā 

iekļauj reģistra dalībnieks, ja klienta saistības atbilst "Klienta saistību veidu kodu 

sarakstā" (3. pielikums) norādītajam kodam "80" vai "81". 



3 

69.2 Iekļaujot reģistrā ziņu "Nekustamā īpašuma finansējuma izmantošanas galvenais 

nolūks", norāda nekustamā īpašuma finansējuma izmantošanas galveno nolūku saskaņā 

ar "Nekustamā īpašuma finansējuma izmantošanas galveno nolūku kodu sarakstu" 

(4.1 pielikums)."; 

1.18. izteikt 3.3.15. apakšnodaļu šādā redakcijā: 

"3.3.15. Klientu skaits, kuri par klienta saistībām atbild vispārējā kārtībā 

99. Ziņa "Klientu skaits, kuri par klienta saistībām atbild vispārējā kārtībā" reģistrā 

veidojas automātiski, iekļaujot reģistrā ziņas par klientu un vispārīgās ziņas par klienta 

saistībām, kā arī aktualizējot vai anulējot šīs reģistrā iekļautās ziņas. 

100. Ja klienta saistības nav izbeigušās un tiesības un saistības vai prasījuma tiesības nav 

nodotas citai personai, ziņas "Klientu skaits, kuri par klienta saistībām atbild vispārējā 

kārtībā" vērtība ir esošo solidāro klientu skaits, kuri atbildību par klienta saistībām nav 

uzņēmušies mantojuma pieņemšanas rezultātā. 

101. Ja klienta saistības izbeigušās, ziņas "Klientu skaits, kuri par klienta saistībām atbild 

vispārējā kārtībā" vērtība ir klienta saistību faktiskajā beigu datumā esošo solidāro klientu 

skaits, kuri atbildību par klienta saistībām nav uzņēmušies mantojuma pieņemšanas 

rezultātā. 

102. Ja tiesības un saistības vai prasījuma tiesības nodod citai personai, ziņas "Klientu 

skaits, kuri par klienta saistībām atbild vispārējā kārtībā" vērtība ir tiesību un saistību vai 

prasījuma tiesību nodošanas datumā esošo solidāro klientu skaits, kuri atbildību par 

klienta saistībām nav uzņēmušies mantojuma pieņemšanas rezultātā."; 

 

1.19. papildināt noteikumus ar 3.3.15.1 un 3.3.15.2 apakšnodaļu šādā redakcijā: 

"3.3.15.1 Klientu skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā uzņēmušies pilnu 

atbildību par klienta saistībām 

102.1 Ziņa "Klientu skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā uzņēmušies pilnu 

atbildību par klienta saistībām" reģistrā veidojas automātiski, iekļaujot reģistrā ziņas par 

klientu, kurš mantojuma pieņemšanas rezultātā atbildību par klienta saistībām uzņēmies 

pilnā apmērā, un vispārīgās ziņas par klienta saistībām, kā arī aktualizējot vai anulējot šīs 

reģistrā iekļautās ziņas. 

102.2 Ja klienta saistības nav izbeigušās un tiesības un saistības vai prasījuma tiesības nav 

nodotas citai personai, ziņas "Klientu skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā 

uzņēmušies pilnu atbildību par klienta saistībām" vērtība ir to esošo klientu skaits, kuri 

mantojuma pieņemšanas rezultātā atbildību par klienta saistībām uzņēmušies pilnā 

apmērā. 

102.3 Ja klienta saistības ir izbeigušās, ziņas "Klientu skaits, kuri mantojuma pieņemšanas 

rezultātā uzņēmušies pilnu atbildību par klienta saistībām" vērtība ir to klienta saistību 

faktiskajā beigu datumā esošo klientu skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā 

atbildību par klienta saistībām uzņēmušies pilnā apmērā. 

102.4 Ja tiesības un saistības vai prasījuma tiesības nodod citai personai, ziņas "Klientu 

skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā uzņēmušies pilnu atbildību par klienta 

saistībām" vērtība ir to tiesību un saistību vai prasījuma tiesību nodošanas datumā esošo 

klientu skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā atbildību par klienta saistībām 

uzņēmušies pilnā apmērā. 



4 

3.3.15.2 Klientu skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā ierobežotā apmērā 

atbild par klienta saistībām 

102.5 Ziņa "Klientu skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā ierobežotā apmērā 

atbild par klienta saistībām" reģistrā veidojas automātiski, iekļaujot reģistrā ziņas par 

klientu, kurš mantojuma pieņemšanas rezultātā atbildību par klienta saistībām uzņēmies 

mantojuma masas apmērā, un vispārīgās ziņas par klienta saistībām, kā arī aktualizējot 

vai anulējot šīs reģistrā iekļautās ziņas. 

102.6 Ja klienta saistības nav izbeigušās un tiesības un saistības vai prasījuma tiesības nav 

nodotas citai personai, ziņas "Klientu skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā 

ierobežotā apmērā atbild par klienta saistībām" vērtība ir to esošo klientu skaits, kuri 

mantojuma pieņemšanas rezultātā atbildību par klienta saistībām uzņēmušies mantojuma 

masas apmērā. 

102.7 Ja klienta saistības ir izbeigušās, ziņas "Klientu skaits, kuri mantojuma pieņemšanas 

rezultātā ierobežotā apmērā atbild par klienta saistībām" vērtība ir to klienta saistību 

faktiskajā beigu datumā esošo klientu skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā 

atbildību par klienta saistībām uzņēmušies mantojuma masas apmērā. 

102.8 Ja tiesības un saistības vai prasījuma tiesības nodod citai personai, ziņas "Klientu 

skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā ierobežotā apmērā atbild par klienta 

saistībām" vērtība ir to tiesību un saistību vai prasījuma tiesību nodošanas datumā esošo 

klientu skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā atbildību par klienta saistībām 

uzņēmušies mantojuma masas apmērā."; 

1.20. aizstāt 3.3.16. apakšnodaļas nosaukumā un 103., 104., 105. un 106. punktā vārdus 

"Klienta galvinieku skaits" ar vārdiem "Klienta galvinieku skaits, kuri galvojumu par 

klienta saistībām ir snieguši vispārējā kārtībā"; 

1.21. papildināt noteikumus ar 3.3.16.1 un 3.3.16.2 apakšnodaļu šādā redakcijā: 

"3.3.16.1 Klienta galvinieku skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā 

uzņēmušies pilnu atbildību par klienta galvinieka saistībām  

106.1 Ziņa "Klienta galvinieku skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā uzņēmušies 

pilnu atbildību par klienta galvinieka saistībām" reģistrā veidojas automātiski, iekļaujot 

reģistrā ziņas par klienta galvinieku, kurš mantojuma pieņemšanas rezultātā atbildību par 

klienta galvinieka saistībām uzņēmies pilnā apmērā, un vispārīgās ziņas par klienta 

galvinieka saistībām, kā arī aktualizējot vai anulējot šīs reģistrā iekļautās ziņas. 

106.2 Ja klienta saistības nav izbeigušās un tiesības un saistības vai prasījuma tiesības nav 

nodotas citai personai, iekļaujot reģistrā ziņu "Klienta galvinieku skaits, kuri mantojuma 

pieņemšanas rezultātā uzņēmušies pilnu atbildību par klienta galvinieka saistībām", 

norāda to klienta galvinieku skaitu, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā atbildību par 

klienta galvinieka saistībām uzņēmušies pilnā apmērā un kuriem ir spēkā esošs galvojums 

par klienta saistībām. 

106.3 Ja klienta saistības ir izbeigušās, iekļaujot reģistrā ziņu "Klienta galvinieku skaits, 

kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā uzņēmušies pilnu atbildību par klienta galvinieka 

saistībām", norāda to klienta galvinieku skaitu, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā 

atbildību par klienta galvinieka saistībām uzņēmušies pilnā apmērā un kuriem klienta 

saistību faktiskajā beigu datumā ir spēkā esošs galvojums par klienta saistībām. 



5 

106.4 Ja tiesības un saistības vai prasījuma tiesības nodod citai personai, iekļaujot reģistrā 

ziņu "Klienta galvinieku skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā uzņēmušies pilnu 

atbildību par klienta galvinieka saistībām", norāda to klienta galvinieku skaitu, kuri 

mantojuma pieņemšanas rezultātā atbildību par klienta galvinieka saistībām uzņēmušies 

pilnā apmērā un kuriem tiesību un saistību vai prasījuma tiesību nodošanas datumā ir 

spēkā esošs galvojums par klienta saistībām. 

3.3.16.2 Klienta galvinieku skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā ierobežotā 

apmērā atbild par klienta galvinieka saistībām 

106.5 Ziņa "Klienta galvinieku skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā ierobežotā 

apmērā atbild par klienta galvinieka saistībām" reģistrā veidojas automātiski, iekļaujot 

reģistrā ziņas par klienta galvinieku, kurš mantojuma pieņemšanas rezultātā atbildību par 

klienta galvinieka saistībām uzņēmies mantojuma masas apmērā, un vispārīgās ziņas par 

klienta galvinieka saistībām, kā arī aktualizējot vai anulējot šīs reģistrā iekļautās ziņas. 

106.6 Ja klienta saistības nav izbeigušās un tiesības un saistības vai prasījuma tiesības nav 

nodotas citai personai, iekļaujot reģistrā ziņu "Klienta galvinieku skaits, kuri mantojuma 

pieņemšanas rezultātā ierobežotā apmērā atbild par klienta galvinieka saistībām", norāda 

to klienta galvinieku skaitu, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā atbildību par klienta 

galvinieka saistībām uzņēmušies mantojuma masas apmērā un kuriem ir spēkā esošs 

galvojums par klienta saistībām. 

106.7 Ja klienta saistības ir izbeigušās, iekļaujot reģistrā ziņu "Klienta galvinieku skaits, 

kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā ierobežotā apmērā atbild par klienta galvinieka 

saistībām", norāda to klienta galvinieku skaitu, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā 

atbildību par klienta galvinieka saistībām uzņēmušies mantojuma masas apmērā un 

kuriem klienta saistību faktiskajā beigu datumā ir spēkā esošs galvojums par klienta 

saistībām. 

106.8 Ja tiesības un saistības vai prasījuma tiesības nodod citai personai, iekļaujot reģistrā 

ziņu "Klienta galvinieku skaits, kuri mantojuma pieņemšanas rezultātā ierobežotā apmērā 

atbild par klienta galvinieka saistībām", norāda to klienta galvinieku skaitu, kuri 

mantojuma pieņemšanas rezultātā atbildību par klienta galvinieka saistībām uzņēmušies 

mantojuma masas apmērā un kuriem tiesību un saistību vai prasījuma tiesību nodošanas 

datumā ir spēkā esošs galvojums par klienta saistībām."; 

1.22. izteikt 3.4.2.2 apakšnodaļu šādā redakcijā: 

"3.4.2.2 Norāde par finansēto objektu 

117.3 Ziņu "Norāde par finansēto objektu" reģistrā iekļauj reģistra dalībnieks, ja klienta 

saistības radušās, finansējot Latvijā reģistrēta transportlīdzekļa iegādi vai Latvijā 

reģistrēta nekustamā īpašuma iegādi, būvniecību, rekonstrukciju vai renovāciju. 

117.4 Ja klienta saistību veids atbilst "Klienta saistību veidu kodu sarakstā" (3. pielikums) 

norādītajam kodam "50" vai "110", iekļaujot reģistrā ziņu "Norāde par finansēto objektu", 

norāda finansētā objekta veidu – "transportlīdzeklis" – un valsts akciju sabiedrības "Ceļu 

satiksmes drošības direkcija" transportlīdzekļu reģistrā reģistrēto transportlīdzekļa 

identifikācijas numuru (VIN (vehicle identification number) jeb šasijas numuru). 



6 

117.5 Ja klienta saistību veids atbilst "Klienta saistību veidu kodu sarakstā" (3. pielikums) 

norādītajam kodam "80" vai "81" un nekustamā īpašuma finansējuma izmantošanas 

galvenais nolūks atbilst "Nekustamā īpašuma finansējuma izmantošanas galveno nolūku 

kodu sarakstā" (4.1 pielikums) norādītajam kodam "10", "20" vai "40", iekļaujot reģistrā 

ziņu "Norāde par finansēto objektu", norāda finansētā objekta veidu – "nekustamais 

īpašums" – un Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā piešķirto kadastra 

numuru."; 

1.23. papildināt noteikumus ar 3.4.2.3 apakšnodaļu šādā redakcijā: 

"3.4.2.3 Norāde par finansējumu videi draudzīgiem pasākumiem 

117.6 Ziņu "Norāde par finansējumu videi draudzīgiem pasākumiem" reģistrā iekļauj 

reģistra dalībnieks un Valsts kase. 

117.7 Iekļaujot reģistrā ziņu "Norāde par finansējumu videi draudzīgiem pasākumiem", 

norāda attiecīgā videi draudzīga pasākuma, kam piešķirts finansējums, veidu saskaņā ar 

"Finansējuma videi draudzīgiem pasākumiem kodu sarakstu" (8.2 pielikums)."; 

1.24. papildināt noteikumus ar 3.5.1.10.1 un 3.5.1.10.2 apakšnodaļu šādā redakcijā: 

"3.5.1.10.1 Parāda apkalpošanas izdevumu attiecība pret ienākumiem klienta 

saistību rašanās brīdī (debt service to income ratio at origination; DSTI-O) 

143.1 Ziņu "Parāda apkalpošanas izdevumu attiecība pret ienākumiem klienta saistību 

rašanās brīdī" reģistrā iekļauj reģistra dalībnieks, kas ir kredītiestāde, ja klients ir fiziskā 

persona, kuras klienta saistību veids atbilst "Klienta saistību veidu kodu sarakstā" 

(3. pielikums) minētajam kodam "80" un klienta saistību rašanās veids atbilst "Klienta 

saistību rašanās veidu kodu sarakstā" (7. pielikums) minētajam kodam "10". 

143.2 Iekļaujot reģistrā ziņu "Parāda apkalpošanas izdevumu attiecība pret ienākumiem 

klienta saistību rašanās brīdī", norāda klienta kredītmaksājumu finanšu nozares iestādēm 

kopējā apmēra mēnesī attiecības pret vidējiem mēneša ienākumiem rādītāja vērtību 

klienta saistību rašanās brīdī, kas aprēķināta saskaņā ar Latvijas Bankas noteikumiem, 

kuri nosaka kredītriska pārvaldīšanas prasības, un izteikta kā decimāldaļskaitlis ar sešām 

zīmēm aiz punkta. Piemēram, 40 procenti atbilst decimāldaļskaitlim 0.400000. 

3.5.1.10.2 Parāda attiecība pret gada ienākumiem klienta saistību rašanās brīdī (debt 

to income ratio at origination; DTI-O) 

143.3 Ziņu "Parāda attiecība pret gada ienākumiem klienta saistību rašanās brīdī" reģistrā 

iekļauj reģistra dalībnieks, kas ir kredītiestāde, ja klients ir fiziskā persona, kuras klienta 

saistību veids atbilst "Klienta saistību veidu kodu sarakstā" (3. pielikums) minētajam 

kodam "80" un klienta saistību rašanās veids atbilst "Klienta saistību rašanās veidu kodu 

sarakstā" (7. pielikums) minētajam kodam "10". 

143.4 Iekļaujot reģistrā ziņu "Parāda attiecība pret gada ienākumiem klienta saistību 

rašanās brīdī", norāda visu klienta parādsaistību pret finanšu nozares iestādēm un iespēju 

robežās arī pret nefinanšu sabiedrībām, ieskaitot kredītu, kuram klients ir pieteicies, un 

piešķirtos, taču vēl neizmantotos kredītus, bet atskaitot parādsaistības, kuras tiktu dzēstas 

plānotā kredīta piešķiršanas rezultātā, attiecības pret gada ienākumiem rādītāja vērtību 

klienta saistību rašanās brīdī, kas aprēķināta saskaņā ar Latvijas Bankas noteikumiem, 

kuri nosaka kredītriska pārvaldīšanas prasības, un izteikta kā decimāldaļskaitlis ar divām 

zīmēm aiz punkta. Piemēram, koeficients 6 atbilst decimāldaļskaitlim 6.00."; 



7 

1.25. papildināt 3.5.3.36. apakšnodaļas nosaukumu un 229., 230. un 231. punktu aiz 

vārdiem "Klienta saistību nepildīšanas varbūtība" ar iekavām un vārdiem "(atbilstoši IRB 

pieejai)"; 

1.26. papildināt noteikumus ar 3.5.3.38.1 apakšnodaļu šādā redakcijā: 

"3.5.3.38.1 Klienta saistību nepildīšanas varbūtība (atbilstoši SFPS) 

236.1 Ziņu "Klienta saistību nepildīšanas varbūtība (atbilstoši SFPS)" reģistrā iekļauj 

reģistra dalībnieks, kas ir kredītiestāde vai Latvijā reģistrētas kredītiestādes meitas 

sabiedrība. 

236.2 Ziņu "Klienta saistību nepildīšanas varbūtība (atbilstoši SFPS)" reģistrā iekļauj par 

klienta saistībām, kurās klients ir fiziskā persona ar "Klienta saistību veidu kodu sarakstā" 

(3. pielikums) minētajam kodam "80" atbilstošām klienta saistībām vai juridiskā persona, 

ja klienta saistības klasificētas 1. posmā atbilstoši 9. SFPS (t.i., atbilst "Klienta saistību 

vērtības samazinājuma veidu kodu sarakstā" (22. pielikums) minētajam kodam "20") un 

to uzkrājumu aplēsē izmanto kolektīvo pieeju (t.i., atbilst "Klienta saistību vērtības 

samazinājuma novērtēšanas metožu kodu sarakstā" (21. pielikums) minētajam kodam 

"30"). 

236.3 Iekļaujot reģistrā ziņu "Klienta saistību nepildīšanas varbūtība (atbilstoši SFPS)", 

norāda klienta saistību nepildīšanas varbūtību kalendārā mēneša beigās, kas aprēķināta, 

uzkrājumu aplēsē izmantojot kolektīvo pieeju atbilstoši SFPS, izteiktu kā 

decimāldaļskaitli ar sešām zīmēm aiz punkta. Piemēram, 0.05 procenti atbilst 

decimāldaļskaitlim 0.000500."; 

1.27. papildināt 283. punktā aiz vārda "korekcijām" ar vārdiem "vai kredītriska kapitāla 

prasības pieaugumu saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 123.a pantu"; 

1.28. papildināt noteikumus ar 432., 433., 434., 435., 436., 437., 438. un 439. punktu šādā 

redakcijā: 

"432. Ziņas "Riska darījuma riska svērtā vērtība" vērtības noteikšanā kredītriska kapitāla 

prasības pieaugumu saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 123.a pantu piemēro un riska 

darījuma kategorijas veidu saskaņā ar jaunā redakcijā izteikto "Riska darījuma kategoriju 

kodu sarakstu" (26. pielikums) nosaka, sākot ar 2025. gada 1. aprīli (par stāvokli 

2025. gada 31. martā). 

433. Ziņu "Klienta saistību nepildīšanas varbūtība (atbilstoši SFPS)" iekļauj reģistrā, 

sākot ar 2025. gada 1. novembri (par stāvokli 2025. gada 31. oktobrī). 

434. Ziņu "Personas statuss" iekļauj reģistrā, norādot personas statusu saskaņā ar 

"Personas statusu kodu sarakstu" (1.1 pielikums), sākot ar 2025. gada 1. novembri. Ja 

reģistra dalībnieks, ierobežots reģistra dalībnieks vai Valsts kase līdz 2025. gada 

1. novembrim iekļāvis reģistrā ziņas par klienta vai klienta galvinieka saistībām un 

2025. gada 1. novembrī šīs klienta vai klienta galvinieka saistības nav izbeigušās vai 

attiecīgās tiesības un saistības vai prasījuma tiesības nav nodotas citai personai, šāds 

reģistra dalībnieks, ierobežots reģistra dalībnieks vai Valsts kase līdz 2025. gada 

31. decembrim pārbauda un aktualizē reģistrā iekļauto ziņu "Personas statuss" tādām 

klienta vai klienta galvinieka saistībām, kurās personas statuss ir mainījies mantojuma 

pieņemšanas rezultātā, sākot ar 2025. gada 1. janvāri. 

435. Ziņu "Norāde par finansēto objektu", norādot finansētā objekta veidu, iekļauj 

reģistrā, sākot ar 2025. gada 1. decembri (par stāvokli 2025. gada 30. novembrī). Ja 

https://likumi.lv/ta/id/296597#piel3


8 

finansējums piešķirts nekustamā īpašuma iegādei, būvniecībai, rekonstrukcijai vai 

renovācijai, ziņu "Norāde par finansēto objektu" iekļauj reģistrā par klienta saistībām, 

kuru sākuma datums ir 2025. gada 1. novembris vai vēlāks. 

436. Ja finansējums piešķirts transportlīdzekļa iegādei un ziņa "Norāde par finansēto 

objektu" par klienta saistībām reģistrā iekļauta no 2023. gada 31. janvāra līdz 2025. gada 

31. oktobrim, Latvijas Banka 2025. gada 1. decembrī attiecīgo reģistrā iekļauto ziņu 

vērtību papildina ar norādi uz finansētā objekta veidu – "transportlīdzeklis". 

437. Ziņu "Norāde par finansējumu videi draudzīgiem pasākumiem" iekļauj reģistrā, 

sākot ar 2025. gada 1. decembri (par stāvokli 2025. gada 30. novembrī) par klienta 

saistībām, kuru sākuma datums ir 2025. gada 1. novembris vai vēlāks. 

438. Ziņu "Nekustamā īpašuma finansējuma izmantošanas galvenais nolūks", ziņu 

"Parāda apkalpošanas izdevumu attiecība pret ienākumiem klienta saistību rašanās brīdī" 

un ziņu "Parāda attiecība pret gada ienākumiem klienta saistību rašanas brīdī" iekļauj 

reģistrā, sākot ar 2025. gada 1. novembri par klienta saistībām, kuru sākuma datums ir 

2025. gada 1. novembris vai vēlāks. 

439. Latvijas Banka 2025. gada 1. novembrī pārdēvē ziņu "Statuss" par ziņu "Personas 

statuss", ziņu "Klientu skaits" par ziņu "Klientu skaits, kuri par klienta saistībām atbild 

vispārējā kārtībā", ziņu "Klienta galvinieku skaits" par ziņu "Klienta galvinieku skaits, 

kuri galvojumu par klienta saistībām ir snieguši vispārējā kārtībā" un ziņu "Klienta 

saistību nepildīšanas varbūtība" par ziņu "Klienta saistību nepildīšanas varbūtība 

(atbilstoši IRB pieejai)."; 

 

1.29. papildināt noteikumus ar 1.1 pielikumu šādā redakcijā: 

"1.1 pielikums 

Latvijas Bankas 2018. gada 18. janvāra 

noteikumiem Nr. 160 

Personas statusu kodu saraksts 

 

Personas statuss Kods 

Klients, kurš vispārējā kārtībā atbild par klienta saistībām  B 

Klients, kurš mantojuma pieņemšanas rezultātā uzņēmies pilnu atbildību par 

klienta saistībām 

C 

Klients, kurš mantojuma pieņemšanas rezultātā ierobežotā apmērā atbild par 

klienta saistībām 

D 

Klienta galvinieks, kurš galvojumu par klienta saistībām ir sniedzis vispārējā 

kārtībā 

G 

Klienta galvinieks, kurš mantojuma pieņemšanas rezultātā uzņēmies pilnu 

atbildību par klienta galvinieka saistībām 

H 

Klienta galvinieks, kurš mantojuma pieņemšanas rezultātā ierobežotā 

apmērā atbild par klienta galvinieka saistībām 

I 

"; 

 

1.30. papildināt noteikumus ar 4.1 pielikumu šādā redakcijā: 

"4.1 pielikums 

Latvijas Bankas 2018. gada 18. janvāra 

noteikumiem Nr. 160 



9 

Nekustamā īpašuma finansējuma izmantošanas galveno nolūku kodu saraksts 

 

Nekustamā īpašuma finansējuma izmantošanas galvenais nolūks Kods 

Nekustamā īpašuma iegāde 10 

Nekustamā īpašuma būvniecība 20 

Nekustamā īpašuma remonts 30 

Nekustamā īpašuma rekonstrukcija vai renovācija 40 "; 

 

1.31. papildināt 8. pielikuma rindu, kurā sniegts klienta saistību izbeigšanās veida koda 

"50" apraksts, ar iekavām un vārdiem "(nav attiecināms uz klienta saistībām, kuras 

norakstītas zaudējumos, ja klienta saistības ir izbeigtas mantojuma tiesībās paredzētā 

mantinieka atbildības ierobežojuma dēļ)"; 

1.32. papildināt noteikumus ar 8.2 pielikumu šādā redakcijā: 

"8.2 pielikums 

Latvijas Bankas 2018. gada 18. janvāra 

noteikumiem Nr. 160 

Finansējuma videi draudzīgiem pasākumiem kodu saraksts 

 

Videi draudzīga pasākuma, kam piešķirts finansējums, veids Kods 

Finansējums ēkas energoefektivitātes uzlabošanai (t.sk. ēkas siltināšanai) 10 

Finansējums atjaunīgās enerģijas iekārtām (t.sk. iegādei, uzstādīšanai, remontam): 

Saules enerģijas iekārtai 21 

Vēja enerģijas iekārtai 22 

Ūdens enerģijas iekārtai 23 

Transportlīdzekļa uzlādes iekārtai vai stacijai 24 

Enerģijas uzkrāšanas iekārtai 25 

Finansējums cita veida videi draudzīgam pasākumam (t.sk. tehnoloģiskā un 

ražošanas procesā) 

90 

"; 

 

1.33. izteikt 26. pielikumu šādā redakcijā: 

"26. pielikums 

Latvijas Bankas 2018. gada 18. janvāra 

noteikumiem Nr. 160 

Riska darījuma kategoriju kodu saraksts 

 

Riska darījuma kategorijas veids Kods 

1 2 

Riska darījuma kategorija, ja riska darījuma riska svērtās vērtības aprēķināšanai 

izmanto IRB pieeju saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 Trešās daļas II sadaļas 

3. nodaļu 

Riska darījums ar centrālo valdību vai centrālo banku 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 147. panta 2. punkta a) apakšpunktu 

10 

Riska darījums ar reģionālajām pašvaldībām, vietējām pašpārvaldēm un 

publiskā sektora struktūrām 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 147. panta 2. punkta aa) apakšpunktu 

15 

Riska darījums ar iestādi 20 



10 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 147. panta 2. punkta b) apakšpunktu 

Riska darījums ar komercsabiedrību 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 147. panta 2. punkta c) apakšpunktu 

30 

Specializētās kreditēšanas riska darījums 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 147. panta 8. punktu1 

40 

Riska darījums ar privātpersonu un mazo un vidējo uzņēmumu 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 147. panta 2. punkta d) apakšpunktu 

50 

Kapitāla vērtspapīru riska darījums 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 147. panta 2. punkta e) apakšpunktu 

60 

Riska darījumi KIU daļu vai ieguldījumu apliecību veidā 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 147. panta 2. punkta ea) apakšpunktu 

65 

Riska darījums, kas atspoguļo vērtspapīrošanas pozīcijas 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 147. panta 2. punkta f) apakšpunktu 

70 

Riska darījums, kas ir citi aktīvi, kas nav kredītsaistības 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 147. panta 2. punkta g) apakšpunktu 

80 

Riska darījuma kategorija, ja riska darījuma riska svērtās vērtības aprēķināšanai 

izmanto standartizēto pieeju saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 Trešās daļas 

II sadaļas 2. nodaļu 

Riska darījums ar centrālo valdību vai centrālo banku 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 112. panta a) apakšpunktu 

90 

Riska darījums ar reģionālo pašvaldību vai vietējo pašpārvaldi 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 112. panta b) apakšpunktu 

100 

Riska darījums ar publiskā sektora struktūrām 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 112. panta c) apakšpunktu 

110 

Riska darījums ar daudzpusējo attīstības banku 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 112. panta d) apakšpunktu 

120 

Riska darījums ar starptautisko organizāciju 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 112. panta e) apakšpunktu 

130 

Riska darījums ar iestādi 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 112. panta f) apakšpunktu 

140 

Riska darījums ar komercsabiedrību 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 112. panta g) apakšpunktu 

150 

Riska darījums ar privātpersonu un mazo un vidējo uzņēmumu 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 112. panta h) apakšpunktu 

160 

Riska darījums, kas nodrošināts ar nekustamā īpašuma hipotēku, un ADC 

riska darījumi 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 112. panta i) apakšpunktu 

170 

Riska darījums, kurā netiek pildītas saistības 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 112. panta j) apakšpunktu 

180 

Riska darījums, kas saistīts ar īpaši augstu risku 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 128. pantu1 

190 

Pakārtoto parāda vērtspapīru riska darījumi 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 112. panta k) apakšpunktu 

195 

Riska darījums segto obligāciju veidā 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 112. panta l) apakšpunktu 

200 

Riska darījums, kas ir vērtspapīrošanas pozīcija 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 112. panta m) apakšpunktu 

210 

Riska darījums ar iestādi un komercsabiedrību, kurai ir noteikts īstermiņa 

kredītnovērtējums 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 112. panta n) apakšpunktu 

220 



11 

Riska darījums kolektīvo ieguldījumu uzņēmumā daļu vai ieguldījumu 

apliecību veidā 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 112. panta o) apakšpunktu 

230 

Kapitāla vērtspapīru riska darījums 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 112. panta p) apakšpunktu 

240 

Citi posteņi 

saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 112. panta q) apakšpunktu 

250 

". 

 

________________________ 

1 Pēdējo reizi izmantojams, norādot riska darījumam piemēroto riska darījuma kategoriju 2024. gada 

4. ceturkšņa beigās saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 575/2013 prasībām, kas bija spēkā līdz 2024. gada 

31. decembrim. 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Latvijas Bankas prezidents M. Kazāks 

 


